EUTYCHIANI ANNUS 3. — CHRISTI 277.

1. *Manicheorum hæresis a Manete inducta penitus explicatur et refellitur.* — Ducentesimus septuagesimus septimus Christi annus in Cassiodori Chronico et Græco Indice notatur consulibus Probo atque Paulino, quos miramur ab aliquo ¹ prætermis-
sos : qui enim Aurelianum anno superiori tradidit defunctum, hos consules supervacaneos esse putavit. Sed hoc anno Aurelianum vixisse, et absoluto jam sexto imperii sui anno septimum auspiciatum esse, tribumilia potestas in recitata nuper inscriptione septimum repetita demonstrat.

2. Hoc igitur anno, iisdemque consulibus Probo atque Paulino, cum adhuc in Christianos vigeret persecutio Aureliani, hæresis Manicheorum innotuit, ut sanctus Leo testatur, cujus hæc sunt verba ² : « Manichæus ergo, » sic Manetem appellat, « magister falsitatis diabolicæ, et conditor superstitionis obscuræ, eo tempore damnandus innotuit, quo post resurrectionem Domini ducentesimus et sexagesimus annus impletus est, Probo imperatore, Paulinoque cons. » Sed quod dicit, Probo imperatore, refellit Cassiodorum, qui putavit sub Probo imperatore, eodemque quinto consule cum Victorino, hanc esse exortam hæresin. Verum cum sanctus Leo addat Probo collegam Paulinum, de hujus anni Probi consulatu certum est intellexisse; sed sic Probum nominat imperatorem, quod postea creatus fuerit imperator, non quod tunc esset; cum enim subijcial tempore horum consulum viguisse persecutionem, constat S. Leonem de temporibus Aureliani esse locutum, post quem usque ad Diocletianum nulla persecutio vexavit Ecclesiam. « Probo igitur Paulinoque consulibus (subdit sanctus Leo), cum octava jam in Christianos ebulliret persecutio, et innumera martyrum milia ipsius suis victoriis prolavissent; impletum esse quod Dominus promiserat, dicens ³ : Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, etc. » Hæc sanctus Leo, invecus in Manetem, qui se esse Paracletum a Christo promissum, impudentissime affirmabat.

3. Verumtamen quod apud eum in chronologia annorum Christi numerantur a resurrectione Domini usque ad præsentem consulatum Probi atque Paulini, anni ducenti et sexaginta; errorem plane in

notam numeri, librariorum incuria, irrepsisse arguit nimia discrepantia; cum a resurrectione Domini in hanc usque diem, anni tantum ducenti quadraginta tres veniant numerandi, aspiciendo numerum a Christi anno (ut dictum est) quo passus et resurrexit, trigesimo quarto. Sed ex chronologia horum temporum a Patribus constituta, restituendus quoque est Epiphanius ¹ locus; nam cum impugnat Manetis hæresin, ait : « In summa vero ab assumptione Christi usque ad Manetem et Aurelianum ac Probum reges anni sunt ducenti septuaginta sex, secundum alios chronographos, juxta alios ducenti quadraginta sex; » restituendus est, inquam, locus, ut prior annorum numerus non ab ascensione Domini, sed a nativitate ducatur. Sicque ille a natali die Domini usque ad Aureliani tempora, quibus hæresis Manetis divulgari cepit, tot numeret annos; nos vero unum amplius eo numero, quod certum annum Aureliani ex consulibus consignemus. Posterior vero chronologia temporibus Probi probe respondet, dum a resurrectione Domini usque ad ejus imperium expletos annos numerat ducentos quadraginta sex; qui annorum numerus egregie nostræ chronographiæ consentit, dum nos a nativitate Domini usque ad imperium Probi annos numeramus ducentos septuaginta novem.

4. At hujus ortum hæresis sanctus Epiphanius ad Gallieni referit tempora, dum brevi compendio totam nebulonis tragediam summam ² perstringens, hæc ait : « Regnarunt Valerianus et Gallienus ad annos duodecim. In nono igitur horum imperii anno ascendit Manes, sive Manichæus, e Perside; quando etiam ad Archelæum episcopum Cascharorum Mesopotamiæ disputationis gratia venit, et superatus, talenter aufugit, et delatus ad Biodoridem vicum in vicinia Cascharorum; ubi cum disputationem adversus sanctum presbyterum Tryphonem instituisset, perfecte ab ipso confusus est. Quare et populus lapidibus eum obruisset, nisi ab Archelæo episcopo liberatus fuisset. Itaque in Persidem reflexit, et jussu regis arundine excoriatus est, atque sic vitam finivit. » Hæc Epiphanius. Verum alibi ³ idem auctor ait exortam Manetis hæresin circa annum quartum Aureliani, de quo agimus, imperatoris; alii ⁴ rursus sub

¹ Panvin. in Fast. — ² S. Leon. de Pentec. ser. 71. — ³ Matth. x.

¹ Epiph. hæres. LXVI. — ² Idem de mensur. — ³ Idem hæres. LXVI. — ⁴ Becla de sex actat. in Adon.

Tacito; sub Caro alii ¹ Manetem ponunt; Eusebius autem anno secundo Probi.

5. Cyrillus ² episcopus Hierosolymitanus, qui vixit sub Constantio, cum sub Probo imperatore emersisse tradit, hancque de eo historiam in omnibus veritali consentaneam scribit, quam nos auctam ex aliorum Patrum scriptis hic inserere opera pretium ducimus. Instilvens igitur catechumenos, his eos imbutit de pravis vitandis dogmatibus disciplinis : « Omnes quidem, inquit, oderis hereticos; maxime autem illum qui a mania seu insaniam nomen habet; Manetem dico, qui primum tempore Probi cœpit; nam ante annos septuaginta hic error vixit; et non desunt qui auctorem illius suis oculis conspexerunt. Non ideo tamen quod paulo ante fuerit, illum oderis; sed ut malitiae fabricatorem, et totius fedilitatis receptaculum, et omnes hæreses sordes suscipientem. Ambiens enim malis excellere, omnia congerens pessima, unam hæresin blasphemiam et sceleribus referant conflavit. Vastat Ecclesiam, vel potius eos qui errant in Ecclesia, tanquam leo ambulans. Tu igitur non attendas hujus suavi loquentiam, neque simulate humilitati; serpens enim est, et germen viperarum. Et Judas dixerat ³: Salve, Rabbi, et tamen prodidit magistrum. Non advertas oculis, sed serva venenum.

6. At ne falsa videamur opinari de illo, obiter considerabimus qui fuerit iste Manes; quin etiam aliqua ex parte, quid docuerit, attingemus. Memineris autem hæc apud te ipsum, et teneas memoria in auxilium opportunum, quæ ante dicta sunt, et nunc quoque dicentur; ut ignorantem discant, et scientes recordentur. Non est ex Christianis Manes. Absit. Neque, sicut Simon, eiectus ex Ecclesia, nec ipse, nec illi priores ejus erroris magistri. Ille enim fur est alienorum malorum, vindicans sibi mala. Quo modo autem et qua ratione, audite. Scythianus quidam erat in Ægypto, genere Saracenus, nihil cum Christianismo habens commune. Hic Alexandria habitans, et Aristotelicam vitam imitatus, quatuor libros composuit; unum quem appellavit Evangelium; non quod actiones ejus contineret; sed solam appellationem; alterum vocavit Capitulum; tertium Mysteriorum; quartum vero, quem nunc circumferunt, Thezaurorum. Discipulus autem ejus erat Terabinthus. Cum vero Scythianus ex proposito venisset in Judæam, ut pestilenti contagione afficeret illam regionem; morbo extincto illo, Dominus sedavit pestilentiam. » Hæc cum scribat de Scythiano Cyrillus, perspicue docet errare Suilam et alios, qui cum Manete confundunt Scythianum, cumque genere Brachmanum dicunt.

7. Verum Epiphanius ⁴ de Scythiano prolixiorum contextit historiam, cumque ait Saracenum genere, in Arabia nutritum, philosophicis Græcorum litteris imbutum, et mercatura intercedente cum Judis, prædixitum factum esse; quem et in

Ægyptum descendente tradit adscivisse sibi ex Lupanari mulierulam, ibique de duobus principibus hæresin ex Pythagoreis haustam promulgasse; Hierosolymamque profectum, quod omnes sibi adversantes naetus esset, se totum magiæ studio mancipasse. Sed cum ait Scythianum circa tempora Apostolorum vixisse; haud facile quis poterit assentiri, qui considerat huic proxime in schola impietatis successisse Terabinthum ejus discipulum, et huic mox Manetem esse successitum.

8. De Terabintho autem hæc subdit Cyrillus; « Sed Terabinthus improbitatis illius discipulus, auri et librorum et hæresis factus hæres, cum adesset in Palestina, et in Judæa notus esset, et exclusus, statuit in Persidem transire. Deinde, ne ex nomine illic cognosceretur, Buddam se ipsum vocavit. Verum habuit hic adversarios sacerdotum Solis, et multis sermonibus concertationibusque commotis redarguebatur. Ad extremum, cum esset comprehendendus, profugit ad quamdam viduam. Deinde supra domum ascendens, et advocans aereos demones, quos Manichæi in abominandis suis sacris ad hunc usque diem invocare solent; divinitus percussus, et de domo prostratus, extinctus est.

9. « Atque sic excisa est altera bestia; sed relicta sunt monumenta impietatis illius libri, quorum illa vidua hæres erat, simulque pecuniarum. Quæ cum neque cognatum, neque amicum haberet ullum, constituit pro illis pecuniis servum emere aliquem, Curbicum nomine, quem postea adoptavit, et Persidis disciplinis erudiendum curavit. Exacuit autem secundum humanitatis malum telum: Curbicus ille malus servus in semiphilosophum exavit; et mortua vidua, et pecunia et libri hereditate illi cesserunt. Deinde, ne servitatis nomen illi contumeliosum esset, pro Curbico Manem se ipsum appellavit. quod lingua Persarum, hominiam significat; cum enim dialecticis quibusdam esse videretur, Manem se ipsum nominavit, tanquam optimum disputatorem.

10. « At ille quidem bonam existimationem ex lingua Persica hoc nomine parabat; sed divina administratione factum est, ut nolens ex eo se ipsum argueret, ut in Perside existimans se ipsum honorare, apud Græcos insaniam nomine sese appellaret. » Nam quod penes Græcos *μανία*, id est quod apud nos insaniam: Ideo illius discipuli (inquit Augustinus ¹) vitantes nomen insaniam, quasi doctiores, et eo ipso mendaciores, geminata, n. littera, *Μανιχæorum*, quasi *μανία fudentem*, pro *Μανιχæο*, id est, *insano*, appellaverunt. Et si vocis hujus a Latinis sumas interpretationem, id est *μανία* (ut tradit Festus) quod *turpis larva*, plane Maneti congrua. Sed Epiphanius ² illud nomen ancupatum Curbicum ait, ut *Manes* dici voluerit, quod juxta Babilonicam linguam, *Manes vas* significat; remulatus nimirum Apostolum, qui a Christo vas electionis est appellatus. At quod ad nomen spectat, nec illud dicere præ-

¹ Zonar. III. par. Annal. — ² Cyrillus Catech. VI. — ³ Marc. XIV. — ⁴ Epiph. hæres. LXXV.

¹ August. de hæres. c. 76. — ² Epiph. hæres. LXXV.

termittamus ¹ Manichæos illa ilem sibi nomina indidisse, ut *Catharistæ* dici vellent, atque *Marcarii*, nempe *Mundatores*, et *Beati*, itemque *Electi*; sed de nominibus modo satis. Redeamus ad Cyrillum, qui subdit:

11. «Audebat dicere se ipsum esse Paracletum; est enim scriptum: Qui blasphemaverit Spiritum sanctum, non remittetur ei. Hic autem cum se Spiritum sanctum esse diceret, blasphemabat illum. Qui ergo cum illis communiatur, videat cum quibus versatur. Commovit servus universam terram; quandoquidem ² per Iria contremiscit terra, et quantum non potest ferre, si servus regnet. » Addit Epiphanius, hoc tempore Mandem misisse tres ex suis discipulis Hierosolymam, emptum sacros libros, quo Christianorum res calleret, ut inde etiam, si posses, de duobus principiis dogma firmaret. Quo modo autem post hæc in carcere ductus sit, rem gestam idem Cyrillus sic narrat:

12. Prodiens porro in medium, supra vires humanas sese iactabat. Cum enim ægrolasset regis Persarum filius, et medicorum turba illi adesset; Manes promittit per orationem, tanquam pius, se illum curaturum. Recesserunt medici, recessit et vita a filio regis; virique illius impietas redarguta est; et vinculus erat in custodia philosophus; non quod regem veritate offendisset, hæc passus; neque quod idola dissolveret; sed quod servare promisit ei, mentitus est; imo (ut verius dicam) propter homicidium. Qui enim per medicorum curam potuisset sanari, medicos removens illum occidit, enecans negligentia. Cum enim plurima militi de illo dicenda sint mala; meminere prius illius blasphemie, deinde servitutis (non quod turpis sit servitus, sed quod, cum servus esset, libertatem effluerit malam) tertium falsitatem promissionis; quartum filii regis eadem; quintum turpitudinem carceris; tum vero ex carcere fugam. Qui enim dicebat se esse Paracletum, et veritatis propugnatores, fugit; non erat successor vel imitator Christi, qui aliciter veniebat ad crucem; sed fugiendo, contrarius illi fuerat. Deinde rex Persarum necari iussit custodes carceris. Causa mortis regis pueri Manes per suam superbiam fuerat; causa quoque mortis custodum erat per fugam. Qui ergo mortis est causa, iste ne adorari debet? Nonne oportuit Jesum imitari, qui dicebat: Si me queritis, sinite hos abire? Nonne oportebat cum Jona dicere: Tollite me, et projicite in mare; propter me enim tempestas ista?

13. Fugit Manes de carcere, et venit in Mesopotamiam; sed occurrit illi scutum justitie Archelaus episcopus. Quo modo autem in eum incidit Archelaus Epiphanius ³ narrat, dicens, studuisse Manetem, sive dixerimus Manicheum, adsciscere sibi insignem pietate virum Marcellum in Caschura Mesopotamie habitantem, ad eumque scripsisse epistolam, quam idem auctor sue narrationi contexit; eam vero nos ponemus inferius. Contigit autem opportune

illie adesse Archelaum episcopum, cum Marcellus eam accepit a Manele epistolam; inloque consilio, factum ut Marcellus ad eum rescriberet, ipsum Cascharam ad se vocaret, velut suarum litterarum interpretem. Cum autem Manes venisset, et quid ille impie sentiret, Archelaus audisset; ad publicam disputationem eum vocat. Constituntque sunt ex communi consensu iudices hi, Marsipus externa doctrinae philosophus, Claudius medicus atque sophista, Ægiolus grammaticus, et Cleobolus sophista.

14. Auctor est sanctus Hieronymus ⁴, initam cum Manete disputationem ab ipso Archelao fuisse syro sermone conscriptam, eamque in graecam postea lingua conversam haberi præ manibus. Recitat ex ea disputatione per pauca quadam Cyrillus, que hic describere injucundum non erit; cum præsertim liber ille ab Archelao conscriptus, injuria temporis perisse videatur; ait enim ⁵: Graecum auditorium constitutus, etiam philosophis iudicibus eum redarguit; ne, si Christiani judicarent, ad gratiam aliquod judicasse viderentur. Dixit ergo Archelaus ad Manetem: Quod prædicas, narra. Ille vero os habens tanquam sepulcrum apertum a blasphemia, a Creatore primum incipit, dicens: Quod veteris Testamenti Deus, malorum sit inventor, dicens de se ipso: Ego ignis consumens ⁶. Sapiens autem Archelaus dissolvit blasphemiam, dicens: Si veteris Testamenti Deus ignem se ipsum dicit: cujus erit filius ille qui dicit: Ignem volo mittere in terram ⁷? Si oderis eum qui dicit, Dominus mortificat, et vivificat ⁸, quare honoras Petrum, qui Tabilliam quidem suscitavit ⁹, Saphiram autem mortificavit ¹⁰? Si oderis eum, eo quod etiam mortem paraverit; quare non oderis eum qui dicit: Ille in ignem æternum? Si odisti dicentem ¹¹: Ego Deus faciens pacem, et creans mala; perquire quid dicat Jesus ¹², non veni mittere pacem super terram, sed gladium. Amborum sunt aequalia dicta; ergo e duobus alterum sit, necesse est: Aut uterque bonus per eandem locutionem: Aut si irreprehensibilis Deus hæc dicens, quare vituperas eum qui in Lege veteri similia dicebat? Postea Manes: Et qualis Deus qui obsecrat? Paulus enim dicit ¹³: In quibus Deus sæculi hujus obsecavit mentes infidelium, ut non splendet illis nomen Evangelii.

15. « Archelaus vero optime refellens: Lege, inquit, quod præcedit paululum: Si vero est obscurum Evangelium nostrum, in perditis est obscurum. Vides quod in perditis obscuratur. Non sunt enim sancta danda canibus. Numquid autem solus veteris Testamenti Deus obsecravit cogitationes infidelium? Jesus autem ipse nonne dixit: Propterea in parabolis loquor, ut videntes non videant? Non quod odisset illos, volebat ne viderent; sed propter indignitatem, quod oculos suos ipsi obstruissent. Ubi enim spontanea pravitas, ibi et impedimentum gratiæ. Habenti ¹⁴

¹ Hier. de Script. Eccl. in Archel. — ² Cyrill. Catech. vi. — ³ Deut. iv. Hebr. xii. — ⁴ Luc. xii. — ⁵ 1. Reg. ii. — ⁶ Act. ix. — ⁷ Act. v. — ⁸ Isai. xlv. — ⁹ Mat. x. — ¹⁰ 2. Cor. iv. — ¹¹ Luc. xvi.

¹ Aug. de hæres. c. 16. — ² Prov. xxx. — ³ Epiph. hæres. lxxvi.

enim dabitur; et qui non habet, et hoc quod videtur habere, auferetur ab eo. Quinciam, ut quidam interpretantur, et hoc dicere non fuerit ineptum; quod dicitur Deus excrucasse infidelium cogitationes, in malo excrucavit, ut sancta respicerent; non enim dixit: Obcecavit ipsorum animam, sed cogitationes infidelium. Hoc autem est, perinde ac si diceret: Obceca scortatoris libidinosas cogitationes, et servabitur homo: Excruca furis rapacitatem, et salvabitur homo. Sed si non vis hoc ita sentire, est alia interpretatio: Obcecat et sol lippos, et oculis laborantes male affectos, propter vim luminis; non quod sol habeat vim excrucandi; sed quod corrupta videntium natura, videre per se non possit, sic et infideles agrotantes in corde non possunt videre divinitatis radios. Et non dixit: Excruca vit cogitationes, ut non audirent Evangelium; sed, ut non induerentur splendorem Evangelii Domini nostri Jesu Christi. Audire enim Evangelium omnibus licet; gloria autem Evangelii solis Christi germanis definitur et aperitur. Loquebatur Christus his qui audire non poterant in parabolis: discipulis autem seorsum dissolvebat parabolis, splendor glorie illuminatis, excrucatio autem infidelibus. Hæc mysteria, que nunc Ecclesia enarrat tibi calhecumento, non est mos ethnicis enarrare; nec enim ethnico mysteria de Patre, Filio, et Spiritu sancto declaramus; quin et calhecementis non adeo aperte dicimus mysteria, sed sæpe obscurius dicimus; ut scientes fideles intelligant; et qui nesciunt, non corrumpant.

16. « Illis et aliis ejusmodi pluribus prosternebatur draco, talibusque concertationibus Archelaus superavit Manetem; ita ut rursus inde fugeret, perinde atque antea ex carcere. Vilans autem adversarium, venit in vicum quemdam vilissimum; quemadmodum serpens in paradiso, relicto Adam, ad Evam accessit. » Erat vicus ille dictus Inodorides, sub diocesi Caschalarum, cui præerat presbyter quidam mansuetissimus, nomine Tryphon; qui cum non tanta esset dicendi facultate imbutus, ut Manetis sua jaclandi resistere potuisset; de ea re (inquit Epiphanius ¹) Archelaum reddidit certiorum. Subdit Cyrillus: « Sed Archelaus, pastor bonus, ovibus prospiciens, fuga illius audita, cito accurrit, et lupum perquisivit. Manes vero, videns aperte adversarium, excessit, et fugit; dedit autem hanc postremam fugam. » Herum in eo pago disputasse Archelaum cum Manete, iterumque convictum; et a populo adstante interficiendum, illi denuo præsto fuisse Archelaum, Epiphanius ² tradit; additque ipsum fugisse, unde venerat in castellum Arabionis, idque regi Persarum immoluisse, suosque misisse qui eum capebant; que autem postea contigerunt, Cyrillus sic narrat:

17. « Regis enim Persarum satellites ubique perquisiverunt fugitivum illum, comprehenderunt; et quam ab Archelao habere debebat sententiam, hanc regii ministri in illum tulerunt. Comprehenditur

Manes, quem adorant ejus discipuli; et adducitur ad regem. Cui rex exprobravit mendacium et fugam, irrisit servitutem ejus, accusavit filii eadem, damnavit propter eum factam custodum necem. Itaque excoriari Manetem lege Persica mandavit; et corpus quidem reliquum bestiis devorandum tradidit; eulem vero, qua tanta illius improbitas continebatur, tanquam utrem ante portas suspendi curavit. Qui se ipsum Paracletum esse dicebat, et futura se scire ostendebat; fugam suam et comprehensionem nesciebat? » Hæc Cyrillus. Quod igitur Manes arundine excoriatu fuit; inde sumpsisse Manichæus, et super arundines accubavit, S. Augustinus ³ affirmat. Unde quod super mattas jacerent sic compositas; nomen quoque profluxit, ut Mallarii iidem fuerint appellati. Prosequitur Cyrillus hæc de ejus discipulis:

18. « Injus Manetis discipuli tres fuerunt, Thomas, Buddas, et Hermas. Nemo legat secundum Thomam Evangelium; non enim est unius ex duodecim Apostolis, sed unius ex his tribus Manetis discipulis. Nemo corrumpatur ab animarum corruptioribus Manichæis, qui tristibus aquis mæstium jejunii sibi inducunt. Qui factorem quidem ciborum calumniantur, cibos autem optimos quosque vorant. Qui docent, quod qui herbas evellit, in illam mutabitur. Agricola et holiiorum pueri in quot transformantur herbas et graminia? Tot annis hoflor falece secabat herbas, ut sæpe videmus; in quam ergo ex illis mutabitur? ridicula vere dogmata et turpitudine vituperationeque plena. Item quandoque homo cum esset pastor ovium, et ovem sacrificavit, et lupum occidit; in utrum igitur mutabitur? Multi homines pisces capiebant, et aves aucupabantur; in quid igitur mutabantur antiquitatis nepotes Manichæi, qui non operantes, ea que sunt operantium devorant? qui eos qui afferunt illis cibos, hilari facie recipientes, pro benedictionibus maledictis insectantur? Cum enim ignorans aliquis illis afferat panem: Paululum (inquit) extra subsiste, et benedicam tibi. Deinde in manus recipientes panem (quemadmodum illi qui ex illis penitentiam agentes confessi sunt): Ego te (dicit Manichæus panem) non feci, et excrucans proficit in altum, et maledicit ei qui fecit illum, atque sic factum comedit. Si oderis cibos; cur hilari facie intueris illos afferentem? Si danti habes gratiam; cur factorem et opificem omnium blasphemias? Et rursus: Ego te, inquit, in non seminavi; seminetur seminans te. Ego te non messi falcibus; metatur metens te. Ego te igne non coxi; coquatur qui coxit te. Pulchra sane gratiarum actio.

19. « Magna quidem hæc mala, sed parva respectu aliorum. Lavacrum illorum coram viris et mulieribus enarrare non audeo. Vereor dicere in quo ficum intingentes, dant miseris; quod per Sisycum trahitum manifestatum est. Viri enim in somniis hæc imaginarentur, et mulieres in puerperis; pollueremus certe os nostrum hæc dicentes. Neque enim

¹ Epiph. hæres. LXVI. — ² Idem ibidem.

³ August. contr. Faust. lib. v. c. 4

Græci his impuriore; neque Samaritæ magis athei, neque Iudæi magis impij, neque scortatores islis sunt impuriore. Scortator enim ad unam horam per concupiscentiam finit operationem; condemnans autem se scelere tanquam pollutum, scit se lavacro egere, et agnoscit fedilitatem facinoris; Manichæus autem in medio altaris pouit ista, atque simul os et linguam pollut. Ab ejusmodi ore, o homo, capies doctrinam? Hoc semper obvium osculo salutaris? Nunquid præter aliam impietatem, hanc solum non fugies fedilitatem ecclesiasticæ poliores, omnique prostituta delectabiliores? Annuntiat Ecclesia et docet, attingitque sordes istas, ut tu non poluaris; dicit vulnera, ut tu non vulnereris. Sufficit autem hæc solum scire tibi; sed experientia illa discere cave.

20. « Tonat Deus, et nos omnes tremimus; illi autem blasphemant. Fulgurat Deus, et omnes ad terram inclinamur; illi vero nefandas in cælum movent linguas. Jesus dicit de Patre ¹: Qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluuit super iustos et injustos. At illi dicunt, quod pluuit ex quadam amatoria insaniam tuum. Et audent dicere, quod sit quadam virgo in cælo pulchra cum juvene pulchro, et more camelorum aut liporum illos quoque turpis concupiscentiæ tempus habere; et cum finit tempestates fitendo illum instare virgini, ac illam quidem fugere, hunc autem insequi; atque tum currendo sudare, et ex illius sudore pluuiam esse. Hæc scripta in Manichæorum libris; hæc nos legimus non credentes dicentibus; propter vestram enim securitatem etiam perditionem curiose scrutabamur. » Hæc S. Cyrillus, suos alloquens catechumenos, optime sane hæc ipse calluit, qui eodem prope seculo vixit et in Oriente, ubi illud monstrum primum innotuit; sed et cum ex Manetis inspectione librorum, tum etiam ex ejus discipulis, cum execrantes ejus turpitudines atque blasphemias, ad Ecclesie puritatem ac sanctitatem confugerent, hæc plenissime assecutus est.

21. Videns autem hostis humani generis re-frixisse, et prope penitus exolevisse, ob scelere immanitatem, quas per Gnoslicos docerat turpitudines; et jant deficere etiam quem in Montano novum elinserat paracletum, et ab eo superinducta jejunia habita esse neglectui; conatus est, sed diversam a priori iniens rationem, ex duobus unum conflare monstrum; simul enim in unam coniungens Gnoslicorum deformitates, et Mentam blasphemias, alisque impietatibus superinductis, his ornamentis phaleratam belluam introduxit, imo horrendum visu spectrum eduxit ex inferis, flammis ignis spirans, quibus universum propemodum depastum estorben; usque adeo, ut vix aliquis repertus locus fuerit, qui non ejus incendio conflagravit, vel non ejus fuligine saltem obductus. Et, quod superat omnem captum, non vulgares tantum, sed qui scientia videbantur esse sublimes, non solum ad se nefarium dogma pellexit, sed et sui constituit defensores; de quibus suo

loco dicturi sumus. Sic namque ad decipiendum comparatus ille versutus, cum (quod scriptum est in Apocalypsi ¹) foris præ se ferret speciem agni, loquebatur tamen ut draco.

22. Sed ut hæc aperitus cognoscatur: libuit hic atterere perbreve ejus epistolam ² ad Marcellum pientissimum virum conscripam, qua pariter prima sue hæresis rudimenta propinans, hæc ait:

« Manes Apostolus Jesu Christi, et qui mecum sunt sancti, ac virgines Marcello filio dilecto gratia, misericordia, pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo; et dextera lucis conservet te ab instante seculo malo, et accidentibus ipsius, et laqueis diaboli. Amen.

« Cum dilectionem tuam maximam esse percepim, valde gavisus sum; talem autem non esse juxta rectam rationem, indigne tuli. Unde ad humani generis correptionem missus, parcensque his qui fraudi et errori se ipsos exposuerunt, has ad te litteras mittere necessarium duxi; primum quidem ad salutem animæ tuæ, deinde etiam eorum qui tecum sunt, ad hoc ut ne indiscretam habeas cogitationem; veluti simpliciorum duces docent, dicentes, bonum et malum ab eodem ferri, et unum principium introducentes, non discernentes neque dirimentes a luce tenebras, et bonum a malo ac pravo, et externum hominem ab interno, velut antea diximus; sed alterum cum altero confundere et permiscere non cessant. Tu vero, o fili, non similiter, ut multi homines, citra rationem, ac simpliciter utraque, prout contigerit, unias; neque Deo bonitatis attribuas. Principium enim et finem, et horum malorum patrem ad Deum referunt, quorum tuis maledictioni propinquus est. Neque enim dictis a Domino ac Salvatore nostro Jesu Christo Evangelicis credunt, quod non potest arbor bona malos fructus ferre, neque arbor mala bonos fructus facere. Et subit animum meum admiratio, quo modo Deum satanæ, et malorum ipsius operum creatorem et opificem dicere audent. Atque utinam lucisque saltem inanis labor ipsorum processisset, et non unigenitum qui a simo patris descendit, Christum Mariæ mulieris ejusdam filium esse dixissent, et ex sanguine et carne et reliqua feminarum graveolentia natum esse. Et ut ne nulla per hanc epistolam scribens mansuetudinem tuam in longum tempus suspendam; cum naturalem eloquentiam non habeam, his contentus ero. Tolum vero cognoscere præsentem me apud te; si quidem salutis tuæ adhuc curam geris. Neque enim laqueum cuiquam injicio, veluti plerique imprudentiores faciunt. Considera quæ dico, fili venerandissime. » Hucusque epistola.

23. Reddunt profecto idem dicendi genus, eundemque in omnibus exprimunt characterem quæ a novantibus hæreticis nostri temporis scriptæ, de foris mellite circumferuntur epistolæ; eodem quippe cum illo atillato spiritu, easdem videas eructare sententias, concinnare fallacias, ac plane aureo calice pro-

¹ Matt. v.

² Apoc. xiii. — ² Apud Epiph. hæres. LXVI.

pinare blasphemias, dum Manetis instar nonnisi claritatem, pietatem, Dei laudes, et Christi præconia spirare in omnibus videantur, errantes, et in errorem inducentes, secundum illud Ezechielis ¹: « Consumunt pulvillus subter omne cubitum, ad decipiendas animas. » Sed ad Manetis dogmata disquirenda redeamus.

24. Has autem, quas ad Marcellum scripta virulenta Manetis epistola prolulit horrendas blasphemias, jam longe antea ipsi viventes Apostoli damnaverunt. Joannes enim cum principum unum tantum esse affirmet; eos pariter qui veram Christi negarent humanitatem, quales habendi essent, perpetuæ sententiæ judicio definivit, dicens ²: « Omnis spiritus qui confitetur Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis qui solvit Jesum (nempe a carne disjungit) ex Deo non est, et hic Antichristus est. » Sed et Ignatius, qui vixit Apostolorum temporibus, illorumque ipse discipulus, quam sedulos, quam fortis, quam vehementer oppugnator fuerit hujus hæresis a Basilide primum excogitate; in diversis ³ epistolis, ac ea præsertim quam scripsit ad Trallianos, post multa, rem adeo certe atque perspicue testatam reliquit, dicens: « Vere genuit Maria corpus habens in se Deum habitantem, et revera natus est Deus Verbum ex virgine vestitus corpore obnoxio fisdem passionibus nobiscum; vere natus ex vulva, qui omnes homines in vulva fixit; et corpus sibi fabricavit ex sanguinibus virginis, hoc solum excepto, quod nulla viri consuetudo interesseret; in utero gestatus, sicut et nos, certis mensium circulis; et vere natus est, sicut et nos, et vere lacte pastus est, et cibo potuque communi usus est, sicut et nos, etc. » Sed de his superius pluribus. At hæc volumus breviter attingisse, tanquam adversus Manetis virum antidotum præsentanem, quod veluti in capsula medica semper illibatam S. Ecclesia custodivit.

25. S. Ecclesie enim auctoritati S. Augustinus innilens, uno usus argumento, omnes Manicheorum arte compositas molitiones disjecit, cum ait ⁴: « Et ergo hæc omittam sapientiam, quam in Ecclesia esse Catholica non creditis; multa sunt alia, quæ in ejus gremio me justissime teneant. Tenet consensus populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vestitate firmata; tenet ab ipsa sede Petri apostoli (cui pascebas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit) usque ad præsentem episcopatum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum Catholice nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes hæretici se Catholicos dici velint; quærenti tamen peregrino alicui, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere. » Hæc et alia Augustinus, cum agit contra aliam epistolam Manichæi, dictam ab illis, « Fundamenti. » Sumus autem nos hæc interlocuti exemplo

illorum, qui attracturam serpentes, antidoto se præmuniunt.

26. Sed illud hic obiter declarandum est de Manete; ipsum non sic se vocasse Apostolum, ut se tantum Petro conferret vel Paulo, aut affi cuiquam ex numero Apostolorum; sed quod profiteretur se esse Paracletum, quem Christus prædixit a Patre mittendum; seque sic missum a Patre nominare Apostolum; id quidem de illo ejus affirmabant discipuli, de quibus hæc Augustinus ¹: « Promissionem Domini nostri Jesu Christi de Paraclete Spiritu sancto, in suo hæresiarcha Manichæo dicunt esse completam. Unde se in suis litteris Jesu Christi Apostolum dicit, eo quod Jesus Christus se missurum esse promiserit, atque in illo miserit Spiritum sanctum. » Sed et de instituto ab eo instar Catholice Ecclesie hierarchico ordine dicemus inferius. Verum que reliquæ sunt, ab eo conscriptas blasphemias inspiciamus.

27. Diffamavit eas non scriptis tantum a se epistolis ad Marcellum, et alia quam diximus ad incertum auctorem, titulo, « Fundamenti; » sed aliis a se editis commentariis, nempe eo quem inscripsit, « Mystera; » et cui indidit nomen, « Thesaurus, » additoque illo quo sub titulo astrologiæ docuit magicas incantationes, et aliis, quorum omnium meminit Epiphanius ². His, inquam, a se editis libris, alios portentosos addidit; prioribusque adjunxit novas hæreses, quarum alix ex isdem ortu principiis, veluti rivi e crenoso fonte dimanarunt; et alix ex aliis deductæ causis, pro arbitrio insani hominis prodierunt. Prioris nempe generis erant, quibus diceret, totum hominem e duobus creatum esse principiis, ex bono animam, corpus vero fabricatum a malo.

28. Quod igitur a mali principio carnem idem Manichæi dicerent provenire, negabant Christum humanam suscepisse naturam; eademque ratione carnem, ut malum ex mali principio germen, odio persequentes, perpetuum contra eam, sed irrationabile plane bellum sic conflagrant, ut eam probrosis etiam afficerent contumeliis et immunditiis, eoque insano prætextu in immensum gurgitem turpitudinum mersi, omni pariter immunditiarum ac libidinum genere se polluerent, quod dicerent eo modo injuria carnem affici; idque eo ardentius ipsi præstare soleant, quo volupciosius id fieri intelligerent; eoque licentius, quo præ se ferrent pariter cum obscenitate justitiam; alique eo instantius perpetrarent, quo ad hæc tam nefanda atque turpia religio videretur impellere; ita enim jactabant multis his purgari malum: quibus adderent illud obscenum et auditu tantum maxime execrandum, ut conspersa farina humano semine, instar Gnosticorum, quæ offerbant libamina inde conficeret. Quod licet ipsi negarent, tamen rei nefariæ convictos esse, S. Augustinus testatur ³ de his que suo tempore acciderunt, de quibus suo loco dicturi sumus.

¹ Ezech. XIII. — ² 1. Joan. IV. — ³ Ignat. epist. v. vi. x. — ⁴ Aug. contra epist. Manichæi c. 4.

¹ Aug. de hæres. c. 46. — ² Epiph. hæres. LXVI. — ³ Aug. de hæres. c. XLVI.

29. Eadem quoque ex causa quod carnem ex materia et materiam a mali principio fluxisse dicant; omnem generationem avertunt, impediunt, et execrantur, quod ex ea augeatur materia ac proinde mali principii causam agi; quæ in eos idem Augustinus¹ scribens, pluribus monstrat ac confutat. Eadem quoque causa, quod dicerent nullum materię dandum esse adminiculum, eo dementię pervenerunt, ut execrarentur eos qui pauperibus elemosynam darent, quod eo actu faverent mali principio; quod Theodoretus² testatur, et ante eum S. Athanasius³, qui ait: « Pro re hostili habetur apud Manichæos pauperum commiseratio. » Eadem quoque ratione quod carnem odio haberent (quod est illis commune cum Marcionitis) negabant etiã carnis resurrectionem.

30. In odium quoque carnis execrari eos, ait S. Augustinus, Sanctorum reliquias, maximeque inveni in Christianos, qui martyres colunt, eorumque celebrant festos dies; perinde ac si ipsi colerent, ut deos, homines. Sed refellit eam sepe calumniam Augustinus, demonstrans nos non colere ut Deum homines, sed venerari ut Deïamicos, disputatque de his pluribus agens contra Faustum⁴. Probe vides, lector, quem habeant patriarcham, qui Sanctorum cultum, venerationemque sacrarum reliquiarum detestantur; tali ipsi sane, tantoque gloriuntur auctore; et Ecclesie column Augustinum, Sanctorum cultum probantem ac defendentem (ut libel) condemnent; atque sic Manetis Paracleti se gloriuntur afflatos. Porro Manichæi (ne id prætermittamus) eadem quoque ratione, quod carnem tanquam ex mali principio deductam execrarentur, matrimonium etiã damnabant; de quorum stultitia pluribus idem S. Augustinus⁵ agit.

31. Quod vero ad animam spectat, non unam insitam cuilibet homini Manes tradidit, sed duas, eademque diversas, atque e contrariis plane principiis dimanantes; nempe malam alteram, a mali principio generatam; alteram vero bonam, infusam a boni principio, eandemque esse divinę substantię. Adversus hæc excoGITATA ab homine insano commenta, idem S. Augustinus pluribus disputat, scripto de duabus animabus contra Manichæos commentario. Purgationem etiã quandam factam animarum Manes illidem introduxit atque punitionem, docens transaminationem Pythagoream, ut Epiphanius⁶ et Cyrillus affirmant; animas vero Manichæorum ab ejusmodi punitione liberatas esse, sed eas per elementa purgari⁷, ac in lunam transmitti, et ex ea tanquam per scapham quandam ad solem perducı, et ad Deum bonum, e cujus substantia essent, adduci; reliquias vero animas, quæ ab eo prædicantur veritate audire contempsissent, gehennę ignibus tradi demonibus cruciandas; si que pro ratione delicti punitas,

ad corpora iterum transmitti, ut erudiantur; quod si neglexerint, ad magnum ignem tandem demilli: hæc plane fuerunt Manetis de animabus insomniã.

32. De Christo autem non tantum (quod dictum est) sentiunt, eum minime humana indutum carne, ac proinde nec natum, nec passum; sed et testatur S. Hilarius¹, Manetem negasse unam eandemque Christi esse cum Patre substantiam, sed partem ex ipsa. Verum eo usque perductum est ejus mentis delirium, ut illum dixerit fuisse serpentem, qui Adæ atque Evæ per esum pomi infuderit scientiam boni et mali; et ad hæc prospicienda illorum oculos aperuerit. Rursus vero eum præterea esse solem lune orbis, Manichæos tradere, Theodoretus² et alii affirmant. Illos quidem adorare solitos solem et lunam, Augustinus³ testatur. Sed quid illi dixerint de sole et luna, et de excoGITATA a Manete Trinitate, audiamus Augustinum⁴ hæc eorum insomniã recensentem, refellentemque.

33. « Primo solem navem quandam dicitis; ita non tantum (ut dicitur) toto cælo erratis, sed et nullatis. Deinde cum omnium oculis rotundus effulget, eaque illi figura pro sui ordinis positione perfecta sit; vos eum triangulum perhibetis, id est, quandam trianguli cæli fenestram, lucem istam mundo terris-que radiare. Ita fit, ut ad istum quidem solem dorsum verticemque curvelis, non autem ipsum lam clara refunditate conspicuum, sed nescio quam navim per foramen triangulum micantem atque lucentem, quam confictam cogitatis, adoretis; quam profecto Faber ille non faceret, si quemadmodum emuntur liqua, quibus navigatorum labula compinguntur, sic emerentur et verba, quibus hæreticorum fabule configuntur. Verum hæc tolerabilis vel ridetur vel fletur in vobis.

34. « Illud est intolerabiliter sceleratum, quod de ipsa navı puellas pulchras et pueros proponi dicitis, quorum formosissimis corporibus inardescunt principes tenebrarum, ad feminas masculi, et ad masculos feminæ; ut in ipsa flagranti libidine, et hianti concupiscentia de membris eorum, tanquam de fetris sordidisque compedibus Dei vestri membra solvantur; et his obscenissimis pannis vestris conamini asserere ineffabilem Trinitatem, dicentes Patrem in secreto quodam lumine habitare, Filium autem in sole Virtutem, in luna Sapientiam, Spiritum sanctum in aere. » Hæc Augustinus, qui commentum inane, sua sponte corrumpens, quod Faustı eloquentia videretur esse suffultum, nullo negotio, in eo disputans, disjecit et demolitur. Sic vidæ, Manichæos non proprie solem, Christum dixisse, sed in sole Christum esse, sicut in luna Sapientiam, et in aere Spiritum sanctum; quibus dicerent animas (ut tradit Epiphanius⁵) præparari, esseque solem et lunam ex divina substantia.

35. Quinque insuper elementa idem hæresiarcha

¹ Aug. contra Faust. lib. XIX. — ² Theod. hæret. fab. lib. I. — ³ Athanas. epist. ad solitar. — ⁴ Aug. contra Faust. lib. XX. c. 24. et lib. XXXII. c. 11. 12. — ⁵ Aug. contra Faust. lib. XV. c. 5. 6. 7. — ⁶ Epiph. hæres. LXVI. — ⁷ Aug. de hæres. c. 46.

¹ Hilar. de Trinit. lib. VI. — ² Theodor. hæret. fab. lib. I. — ³ Aug. contra Faust. lib. XIV. c. 11. 12. — ⁴ Aug. contra Faust. lib. XX. c. 6. 7. — ⁵ Epiph. hæres. LXVI.

constituit, quæ genuerint principes proprios, dominantes genti tenebrarum, quibus nominibus nuncupat funum, tenebras, ignem, aquam, ventum; in fumo nata animalia bipedia, unde homines quoque ducant originem; in tenebris serpentes; in igne quadrupedia; in aqua pisces, in vento volatilia. «Ad hæc quinque maiorum elementa debellanda, ait ex eo Augustinus¹, alia quinque elementa de regno et substantia Dei missa esse, et in illa pugna fuisse permixta fumo aera, tenebris lucem, igni malo ignem bonum, aquæ male aquam bonam, vento malo ventum bonum; naves autem illas, id est duo caeli luminaria, ita distinguere, ut lucem factam dicant ex bona aqua, solem autem ex igne bono. Esse in navibus sanctas virtutes, quæ se in masculos transigunt, ut illiciant feminas gentis adversæ, et per hæc illecebram commota eorum concupiscentia, fugiat de illis lumen, quod membris suis permixtum tenebant, et purgandum suscipiatur ab angelis lucis, purgatumque illis navibus imponatur ad regna propria reportandum.» Hæc S. Augustinus²; additque his locatis principiis, eos veluti necessitate quadam cogi ad nefarias libidines perpetrandas, de quibus jam est dictum superius.

36. Quod ad mundi creationem spectat; non ex nihilo esse creatum dicit, sed ex præexistente materia, ut de eo scribit S. Hieronymus³. Addit Augustinus⁴, confiteri Manicheos, « mundum a natura boni, hoc est a natura Dei factum, sed de permixtione boni et mali, quam factam dicunt, cum inter se utraque natura pugnavit; id porro agi per Christum et Dei substantiam in creaturis infusam, ut adversariam partem superando, fieret omnium exacta purgatio.» Hæc ex Augustino. Addit Epiphanius, Manentem de mundo divisisse, principem boni spoliatum fuisse a mali principe mundi domino; sed restitutionem procurari per Christum.

37. Jam piget ulterius prosequi deliria hominis penitus insanientis, et somnia febricitantis recitare, digna potius quæ sibilis explodantur, quam necdum christiano, sed nec ethnico stylo scribantur. Verum ex quo de his ex instituti ratione semel dicere copimus; agedum, quæ sunt reliqua impietatum omnium venena prodamus. Rejiciebat Manes⁵ prophetas, quos dicebat spiritu erroris afflatos; qui enim cum Moysæ atque prophetis locutus esset, affirmabat fuisse principem tenebrarum. Addit⁶ Augustinus contempisse eum præcepta decalogi, quippe qui non unum Deum coleret, sed deorum agmina. Nam idem⁷ hæc narrat, quæ ex Manetæ scripserat in Amatorio cantico Faustus: « Se vidisse maximum regnantium regem, sceptrigerum, perennem, floribus cinctum, et facie rutilantem, duodecim magnis diis circumdatum, ternis per quatuor tractus, quibus adderet alia deorum agmina; » in quem iure his verbis idem invenit Augustinus: « O lascivia immunda! sine fronte adhuc ista garris? adhuc pascis ventos? adhuc am-

plecteris idola cordis tui? Ita ne tu facie ad faciem vidisti regnantem regem sceptrigerum, floribus coronis cinctum, et deorum agmina, et splendenter agnum sex vultus et ora ferentem, micanlemque lumine; et alterum regem honoris, angelorum exercitibus circumdatum; et alterum adamantem heroem belligerum, dextera hastam tenentem, et sinistra clypeum; et alterum gloriosum regem tres rotas impellentem, ignis, aquæ et venti; et maximum Atlanteum mundum ferentem humeris, et cum genu sivo brachiis utrinque secus fulcentem? Hæc et alia mille portenta tu facie ad faciem vidisti? an hæc tibi doctrina demoniorum mendaciorum cantat, et nescis? etc.»

38. Totum insuper pontificum dominium Manes sustulit, dum derogaret publicis magistratibus, et bella ex causa justa suscepta damnaret¹; humano generi insuper suppeditantem victum agrorum culturam proscriptis tanquam plurimum cadium ream, quod in qualibet herba vel planta inesse diceret, ut homini, insitam animam; quæ tamen peccata illis condonari ait, qui suis sectariis parant cibum, quos vocabat electos; iis enim qui primæ classis erant, quos dicebat auditores, omnia, quæ cæteris, permixta esse voluit². Unde fiebat, ut cum Manichæi paupertatem voluntariam affectarent, in auditoribus suis essent dilissimi; et qui ab aliis abstinentes videri volebant, essent voluptatibus maxime dediti. Introduxit insuper superstitosum ciborum delectum³, nempe abstinentiam a carnibus, vino, ovis, caseis; quod diceret, non inesse illis divinam substantiam, sed a mali principio generata. Fatum insuper introduxisse, Iestatur Socrates⁴. Negasseque futurum iudicium, affirmat Philastrius⁵.

39. At licet multa de Manetis erroribus sint a nobis ex antiquis Patribus hinc inde collecta; non adhuc tamen egestam cloacam omnium turpitudinum intelligimus; sed jam pertesi in his diutius defineri, sententia una S. Leonis papæ profundi scelerum putei os obstruere consultissimum existimamus, quod desperemus eum penitus exhaurire; ait enim⁶: « Cum diabolus in cunctis perversitatibus multiformem teneat principatum; arcem tamen sibi in Manichæorum struxit insania; et latissimam in eis aulam, in qua se exultantius jactaret, invenit; ubi non unum pravitalis speciem, sed omnium simul errorum impietatumque mixturam generaliter possideret. Quod enim in Paganis profanum, quod in Judæis carnalibus cæcum, quod in secretis magiæ artis illicitum, quod denique in omnibus hæresibus sacrilegum atque blasphemum est; hoc in istos, quasi in sentinam quamdam, cum omnium sordium concrectio confluit. Unde universas eorum impietates, et turpitudines enarrare perlongum est; superat enim verborum copiam criminum multitudo.» Hæc S. Leo. De his autem quæ Romæ a Manichæis gesta esse diversis

¹ Aug. de hæres. c. 46. — ² Idem ibid. — ³ Hieron. in epist. ad Epil. c. 6. — ⁴ Aug. de hæres. c. 46. — ⁵ Epiph. hæres. LXVI. — ⁶ Aug. cont. Faust. lib. xv. c. 7. — ⁷ Idem ibid. c. 5. 6.

¹ Aug. contra Faust. lib. xxii. — ² Idem ibid. lib. xx. c. ult. — ³ Idem ibid. lib. vii. c. 5. — ⁴ Socr. lib. 1. c. 22. — ⁵ Philast. de hæres. — ⁶ S. Leo serm. 5. de Jejun.

temporibus, cum S. Augustinus, tum ipse S. Leo describit, dicemus suo tempore opportunus.

40. His igitur de Manetis, ac de ejus discipulorum dogmatibus dictis; quæ reliqua sunt de instituta ab eo, in similitudinem Christi Ecclesiæ, satanæ synagoga, deque ejus discipulis, et propagatione hæresis dicere, necessarium ducimus. Novam plane artem diabolus excogitavit, novumque adversus Dei Ecclesiam certamen aggressus est. Quod enim in omnibus, quas in hanc diem hæresis excitaret, jam nervatas contractasque suas vires esse sentiret; non jam ex iis qui in Ecclesia fuissent (ut semper fecerat) adversus Ecclesiam armat ad prælium; sed sumit ex ethnicis hominem, qui tamen ad expugnandam Ecclesiam armis Ecclesiæ uteretur, eo nimium consilio, ut, dum homo gentilis tam vehementer Christianam religionem insectaretur, eo nomine sibi Gentiles Christianæ religioni infensos conciliaret; dum vero ex divina Scriptura novi Testamenti homo paganus testimonium uteretur, Christianos leves ad se audiendum ea arte pelliceret. Sed et ex omnibus prope sectis aliquid delorans, omnia etiam hæreticorum studia sibi conciliare conatus est.

41. Insuper licet ipse quidem (ut dictum est) non ex Christianis prodierit, neque Christianis adhæserit; tamen cuncta pæne quæ in Ecclesia essent, salubriter insidiosa, imitatus est. Licet enim (ut Augustinus¹ testatur) Christianorum baptismum execraretur; suos tamen baptizabat, diversa nempe ab Ecclesiæ forma. Unde Hieronymus² crimini dat Hilario schismatico, quod baptizatos a Manichæis absque alio baptismo recepisset. Verum S. Augustinus³ negat Manichæos suos baptizare solere. Eucharistiam quoque ex farina, sed (ut dictum est) probrose conficere, suos docuit; amulatus etiam est Ecclesiæ ordines, et a Christo primitus constitutum in ordinibus diversis Ecclesiam. Nam sicut ipsa universum populum in duas classes, nempe laicos, clericosque distinguit; ita ipse suos inter auditores electosque partitur. Rursus Augustinus⁴ ait: « Propter quod etiam ipse Manichæus duodecim discipulos habuit ad instar apostolici numeri, quem numerum Manichæi hodie custodiunt. Nam ex electis suis habent duodecim, quos appellant magistros, et tertium decimum principem ipsorum. Episcopos autem septuaginta duos, qui ordinantur a magistris, et presbyteros, qui ordinantur ab episcopis, habent autem episcopi diaconos. » Hæc Augustinus⁵, sicut consuevit Ecclesia Catholica, virginitatem quoque excoluisse Manichæi dicuntur; cum tamen, quæ sunt in Ecclesia vere virgines condemnarent, quod diversam ab eis virginitatis custodienda rationem inirent.

42. Qui autem fuerint primi Manetis discipuli; præter Thomam, Buddam, et Hermam, Epiphanius⁶ Tyrhonom nominat, necnon Acumam quemdam, a quo, inquit, dicti sunt Manichæi Acuanitæ. Tradit

idem auctor. Manetem adsevisse sibi discipulos viginti duos. Adimantem quoque fuisse Manetis discipulum, S. Augustinus affirmat, qui scriptum ab eo librum adversus legem atque prophetas, contrariis scriptis impugnavit. Sed et Leucium (aliter Seleucum) numerant alii inter Manetis discipulos, de quo idem meminit Augustinus¹, quem ait Actus quosdam confinxisse nomine Apostolorum; sed et Philastrius, cum agit de scriptis apocryphis, a Manetis discipulis addit fuisse conficta Acta nomine Andree, alia Joannis, alia Petri, aliaque Pauli nomine. A Leucio quoque scriptas fuisse Passiones Apostolorum, et de nativitate S. Mariæ libellum, incertus auctor apud S. Hieronymum testatur his verbis²: « Quidam namque Seleucus (vel Leucius) qui Passiones Apostolorum conscripsit, hunc libellum composuit; sed sicut de virtutibus eorum et miraculis per eos factis vera dixit, de doctrina vero eorum plura mentitus est; ita hic multa non vere de corde suo confinxit. » Hæc ipse. Verum Pacianus³, Leucium ante Manetem existisse, demonstrare videtur, dum ait: « Hi pluribus gloriantur auctoribus; nam puto et Græcus (al. Florinus) et Blastus ipsorum est: Theodotus et Praxeas vestros aliquando docuere; ipsi illi Phryges nobiliores; qui se animatos mentiantur a Leucio, insidiosos a Proculo gloriantur. » Hæc ipse. Porro Proclum seu Proculum (utroque nomine dicitur) longe ante Manetem existisse, quæ de eo dicta sunt, aperte declarant. Sic igitur a Paciano Leucius vel princeps Cataphrigum antiquior Proculo recensitus habetur.

43. Quod vero ad propagationem hæresis spectat; quale consilium inierit, ultimo jam loco videamus. Mirum profecto accidit; quod adeo tenaces struxerit laqueorum nexus, ut, quos semel illis implicasset, se eximere baud facile quisquam posset. Nam, inquit Theodoretus⁴, « præstigiis quoque utuntur, scelerata mysteria agentes; ea de causa valde difficulter elui potest eorum doctrina; et qui execrandis eorum orgiis interfuerit, eorumdemque particeps exiterit, valde est difficile transmovere a perniciem animis afferentium dæmonum operatione, qui ipsos imitantium incantationibus eorum animas alligant. » Ad propagandam quoque hæresin peculiare illis etiam fuit, suos in diversas orbis partes mittere doctores impietatis, qui ad alliciendos homines magna pollicerentur. Quænam essent ea quibus ad se audiendos homines pellicere consueverint, S. Augustinus⁵, ea ipse quidem expertus, sæpe commemorat, ut cum scribit ad Honoratum de Utilitate credendi, his verbis: « Nosti enim, Honorate, non aliam ob causam nos in tales homines incidisse; nisi quod se dicebant, terribili auctoritate separata, mira et simpliciter ratione eos qui se audire vellent, introducturos ad Deum, et errore omni liberaturos. Quid

¹ Aug. de hæres. c. 46. — ² Hier. adv. Lucifer. — ³ Aug. advers. hæres. c. 86. — ⁴ Idem de hæres. c. 16. — ⁵ Idem de morib. Manichæ. — ⁶ Epiph. hæres. LXVI.

¹ Aug. de fide contr. Manich. c. 38. — ² Apud S. Hier. c. 9. de Nat. S. Mariæ. — ³ Pacian. ad Symp. de Catholic. nom. — ⁴ Theod. heret. fab. lib. 1. in fin. — ⁵ Aug. de Utilit. credend. cap. 1. lib. III. Confess. c. 6. et 11. et lib. v. c. 6.

enim me aliud cogebat annos fere novem, spreta religione, quæ mihi puerulo a parentibus insita erat, homines illos sequi, ac diligenter audire, nisi quod nos superstitione teneri, et fidem nobis aut rationem imperari dicerent; se autem nullum premere ad fidem, nisi prius discussa et enodata veritate? Quis non his pollicitationibus illiceretur, præsertim adolescentis animus cupidus veri? » Hæc ipse; qui eadem ferme repetit sæpius, sui que erroris causam refricat dolens.

44. Porro fuisse Manichæos potentes admodum ad refellendas aliorum sententias, idem affirmat; vulgato quoque ab eis Manetis libros vim maximam ex blandiloquentia comparata ad persuadendum habentes insitam, constat; apparet id enim ex recitata superius epistola ipsius ad Marcellum conscripta: et est videre id ipsum in ejusdem nuper citata epistola Fundamenti; in ea enim sicut in priori illa premissa ad conciliandam sibi fidem insigni titulo, mox ejusmodi dulcior sermonis legentium animos demulcet, cum ait: « Hæc sunt salubria verba ex perenni ac vivo fonte: quæ qui audierit, et eisdem primum crediderit, deinde que insimant, custodierit, nunquam erit mortis obnoxius, verum etiam æterna et gloriosa vita fruetur; nam profecto beatus est iudicandus, qui hæc divina instructus cognitione fuerit, per quam liberatus, in sempiterna vita permanebit, Pax Dei invisibilis, et veritatis nolitia sit cum fratribus sanctis et carissimis, qui mandatis credunt celestibus pariter, atque deservunt: sed et dextera luminis tueatur et eripiat vos ab omni incursione maligna, atque a laqueis mundi. » Quis hæc audiens, quæso, non continuo ad reliqua quoque cognoscenda accommodaret auditum?

45. Hæc igitur verborum illecebris, aliisque fallaciis insimabant, obtrudebantque se Manichæi; qui et nullam prætermittebant oblatam occasionem, quam sæpius procurarent curiosa interrogatio, qua sensim, quod conabantur, efficerent, ac sie prope nescientem hominem irretrent: id quidem eleganti Augustinus exemplo, quod in Africa accidit, perbelle demonstrat, sie dicens: « Solent enim aucupes ponere in muscipula muscas, ut esurientes aves decipiant; sic et isti ad muscas a diabolo decepti sunt. Nam nescio quis tædium patiebatur a muscis. Invenit

illum Manichæus tædio affectum; et cum diceret, se non posse pati muscas, et odisse vehementer illas; statim ille: Quis fecit has? Et quia tædio affectus erat, et oderat illas, non ausus est dicere: Deus illas fecit; erat enim catholicus. Ille statim subiecit: Si Deus illas non fecit, quis eas fecit? Plane, ait ille, ego credo quod diabolus fecit muscas. Et ille statim: Si muscam diabolus fecit, apem quis fecit, que paulo amplius est musca? Non ausus est ille dicere: Quia Deus fecit apem, et muscam non fecit; quia res erat proxima. Ab ape duxit ad locustam, a locusta ad laceratam, a lacerata ad avem, ab ave duxit ad pecus, inde ad bovem, inde ad elephantem, postremo ad hominem, et persuasit homini, quia non a Deo factus est homo. Ita ille miser, cum tædium passus est a muscis, musca factus est, quem diabolus possideret. » Hæc Augustinus; sic igitur quibuscumque valeret artibus, factum est ut ea peste Manichæi totum prope modum orbem infererint.

46. Scripserunt autem adversus Manetis errores complures antiquorum Patrum, ut in primis, quem diximus, Archelaus Cascharorum in Mesopotamia episcopus, Titus Bostrensis, Diodorus Cilicus, Serapion Thumuis episcopus, Athanasius Alexandrinus, Georgius Laodicenus, Eusebius Casariensis, Eusebius Emissemus, Apollinaris Laodicenus, et alii Græcorum complures; numerat hos omnes Epiphanius¹. Quod vero tradit, ab Origene quoque eandem hæresim impugnatam; non inde accidere potuit, quod Manes vixerit temporibus Origenis: sed in Manetis magistris, Alexandriae agentibus ea opinio de principiis ab Origene fuerit contutata. At nullus locupletius id præstitit atque feliciter, ut Augustinus, qui complures commentarios eo argumento conscripsit. Verum de Manete et ejus origine hæcenus. In posterum autem, ut de Manichæis sæpe dicamus, rerum gestarum ratio argumentum suppeditabit.

47. Hoc eodem anno, cum Domnus episcopus Antiochenus sedisset, annos quinque, defunctus est; cui sufficitur Timæus. Tot enim annis Domnum sedisse testatur in Chronico Eusebius; sed semel errore lapsus in tempore obitus et ingressus Domni (ut demonstratum est) nec ejus sedis finem, nec successoris initium suo posuit loco.

¹ Aug. in Joan. tr. 1. c. 1.

¹ Epiph. hæres. LXVI.

2. *Consulatus Taciti non refertur ad ejus imperium.* — Tacitus, qui Aureliano imperante jam consul ordinarius fuerat, ante precedenti, antequam Augustus crearetur, in hunc annum consul iterum designatus fuit. Quod colligo ex Vopisco in Probo, cap. 7, ubi epistolam Taciti Augusti ad Probum adhuc privatum scriptam refert, in qua Tacitus ait : « Nos tibi decreto lotius Orientis ducatu, consulatum in annum proximum nobiscum decrevimus : te enim manet pro virtutibus tuis Capitolina palmata. » Scripta currenti anno epistola, ideoque consulatus a Tacito hoc anno gestus non est juxta primam consulatum Caesarorum regulam ; quemadmodum nec consulatus, quem Probus Augustus anno sequenti suscepit. Sed sicut Probus adhuc privatus ad eum designatus fuerat, ita et Tacitus ad currentis anni consulatum, quod manifeste indicat ejus jam imperatoris in annum sequentem designatio ; ex qua, uti et ex designatione Probi, certam conjecturam feci, primum consulatum ordinarium Valeriani Augusti eidem, antequam imperaret, a Gallo imperatore decretum fuisse ; licet nullus ex antiquis id in litteras miserit.

3. *Spurii consules.* — Baronius qui Aurelianus nominis anno sequenti occisum putabat, presentis Probum et Paulinum consules professus est, sicut rerum per hæc tempora gestarum ordinem turbavit, quem ut majori lectorum fructu restituiam, hic tantum tangam que presenti anno acta sunt.

4. *Origo Manichæorum.* — Ad num. 2 et seqq. Origo hæresis *Manichæorum* ab Eusebio in Chronico recte in annum sequentem collata, quo ideo eam explicabimus.

5. *Expeditio Taciti in Scythas.* — « Tacito, inquit Zozimus, Romanum imperium consecuto, Scythæ transjecta palude Maotide, per Pontum ad Ciliciam usque sita, incursionibus vexarunt, quos aggressus Tacitus partim ipse debellatos ad internecionem delevit, partim Florianus designato prætorii præfecto debellandos tradidit, et in Europam contendit ; ubi lapsus in insidias ex hujusmodi causa necatur, etc. » Ad hanc victoriam referendus Taciti Augusti munus a Mediobarbo e suo museo descriptus, in cuius postica legitur : Victoria Gotri P. Cernitur Victoria stans, dextra lauream, sinistra palmam tenens. Hanc, inquit Mediobarbus, vel in Germania, vel in Illyricum reportatum, suadet Cornificii Gordiani cos., oratio ad senatum apud Vopiscum in Tacito, cap. 3. Verum, ea ad victoriam a Zozimo memoratam pertinere non dubito : Gothi enim sæpius Scythæ appellati ; et nullum in Germania vel in Illyricum bellum gessisse nullum prodit. Zonaras autem postquam scripsit, Aurelianum « cum expeditionem contra Scythas suscepisset, juxta Thraciam Heracleam » esse occisum, de Tacito ait : « Cum autem Scythæ, Maotide palude et Phaside ante superatam, Pontum, Cappadociam, Galatiam et Ciliciam invasissent : Tacitus et Florianus præfectus multos occiderunt, reliqui fuga salutem quaesiverunt. » Hæc itaque

mica, quod sciamus, Taciti Augusti expeditio, cujus et Vopiscus etiam meminit in Tacito, cap. 13.

6. *Taciti Aug. obitus.* — Tacitus « a ducentesima regni luce Tyana, » qua urbs Cappadocia, « mortuus est, » inquit Victor de Caesaribus. Alter vero Victor : « Ducentesima imperii die apud Tarsum, » Cilicia urbem, « febris moritur. » Idacius in Fastis sub anni sequentis consulibus, ideoque loco non suo, inquit : « His cons. occisus est Tacitus Tyana. » Quare cum Tacitus die xxv Septembris anni præferti imperator dictus fuerit, die xiii Aprilis vel interfectus, aut febre sublatus ; incertum enim quo mortis genere extinctus fuerit. Qui vero intra vi mensem imperii morte præventum dicunt, quemadmodum Eutropius et Eusebius in Chronico, ejus imperium a die vigesima quinta mensis Septembris elapsi etiam auspicantur ; sed numero rotundo loquuntur.